
          проект  

 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 
по бюджету, налогам и финансам 

 
О проекте закона Республики Татарстан № 143-7 «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Республики 
Татарстан» 

 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 143-7         

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики 
Татарстан»,  Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 143-7 «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан» и 
рекомендовать Государственному  Совету Республики Татарстан принять 
указанный законопроект в первом и третьем чтениях. 

2. Поручить выступить с докладом по данному вопросу на заседании      
Государственного Совета Республики Татарстан члену Комитета 
Государственного Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и 
финансам Д.А. Самаренкину. 
  

 

 

 

Председатель Комитета                                                                       Л.А. Якунин  

 

 

 

 

 

 



Проект  
вносится депутатами 

Государственного Совета 

Республики Татарстан 

Д.А. Самаренкиным, Л.А. Якуниным   
 

ЗАКОН 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

О внесении изменений в отдельные законодательные акты  
Республики Татарстан 

 

 

Статья 1 
 

Внести в  статью 1 Закона Республики Татарстан от 10 февраля 2006 года             
№ 5-ЗРТ «Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций 

для организаций – резидентов особой экономической зоны промышленно-

производственного типа, созданной на территории Елабужского района Республики 
Татарстан, и особой экономической зоны технико-внедренческого типа 
«Иннополис», созданной на территориях Верхнеуслонского и Лаишевского 
муниципальных районов Республики Татарстан» (Ведомости Государственного 
Совета Татарстана, 2006, № 2 (I часть); 2009, № 1; 2012, № 6 (I часть); 2014, № 11 

(I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 17 (часть I) 
изменение, дополнив ее частью 3 следующего содержания: 

«3. Налоговые ставки, установленные частью 1 настоящей статьи, 
применяются с учетом положений пункта 8 статьи 284 Налогового кодекса 
Российской Федерации.». 

 

Статья 2 

 

Внести в часть 2 статьи 1 Закона Республики Татарстан от 13 февраля 2016 
года № 5-ЗРТ «Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль 
организаций для резидентов территорий опережающего развития, созданных на 
территориях монопрофильных муниципальных образований (моногородов) 
Республики Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2016,           
№ 1 - 2; Собрание законодательства Республики Татарстан, 2018, № 38 (часть I); 
2020, № 94 (часть I); 2022, № 77 (часть I) изменение, дополнив ее словами                    
«, с учетом положений пункта 8 статьи 284 Налогового кодекса Российской 
Федерации». 

 

Статья 3 

 

Внести в часть 3 статьи 2 Закона Республики Татарстан от 2 декабря 2017 года 
№ 87-ЗРТ «Об установлении налоговой ставки по налогу на прибыль организаций 



2 

для организаций – участников специальных инвестиционных контрактов» 

(Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 94 (часть I); 2020, № 1 
(часть I); 2024, № 56 (часть I); 2025, № 49 (часть I) изменение, дополнив ее словами             
«, с учетом положений пункта 8 статьи 284 Налогового кодекса Российской 
Федерации». 

 

Статья 4 

 

Внести в статью 2 Закона Республики Татарстан от 21 марта 2022 года                
№ 11-ЗРТ «О регулировании отдельных вопросов налогообложения при реализации 
региональных инвестиционных проектов на территории Республики Татарстан» 

(Собрание законодательства Республики Татарстан, 2022, № 24 (часть I); 2025, № 1 

(часть I) следующие изменения: 
 

1) в абзаце первом слова «Для участников» заменить словами «1. Для 
участников»; 

2) дополнить частью 2 следующего содержания: 
«2. Налоговая ставка, установленная частью 1 настоящей статьи, применяется 

с учетом положений пункта 8 статьи 284 Налогового кодекса Российской 
Федерации.». 

 

Статья 5 

 

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2026 года. 
 

 

 

Глава (Раис) 
Республики Татарстан 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW363&n=164034


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты  
Республики Татарстан» 

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Республики Татарстан» (далее – законопроект) разработан в 
связи с принятием Федерального закона от 28 ноября 2025 года № 425-ФЗ               
«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 
утратившими силу законодательных актов (отдельных положений законодательных 
актов) Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 425-ФЗ). 

Согласно абзацу четвертому пункта 1 статьи 284 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – Налоговый кодекс) налоговая ставка налога на 
прибыль организаций, подлежащего зачислению в бюджеты субъектов Российской 
Федерации, законами субъектов Российской Федерации может быть понижена для 
отдельных категорий налогоплательщиков в случаях, предусмотренных главой 25 
Налогового кодекса. 

Так, на сегодняшний день в Республике Татарстан пониженные налоговые 
ставки по налогу на прибыль установлены для организаций – резидентов особых 

экономических зон, организаций – участников региональных инвестиционных 
проектов, организаций – участников специальных инвестиционных контрактов, 
организаций – резидентов территорий опережающего развития. 

Федеральным законом № 425-ФЗ  статья 284 Налогового кодекса дополняется 
положением, согласно которому с 1 января 2026 года пониженные налоговые ставки 
по налогу на прибыль не будут применяться, если организация на отчетную дату 
соответствующего отчетного (налогового) периода имела статус иностранного 
агента или в ее уставном капитале прямо и (или) косвенно участвовали лица, 
имевшие на указанную дату статус иностранного агента, и доля такого участия на 
указанную дату составляла совокупно не менее 10 процентов. Под действие данного 
положения, в том числе, подпадают и организации, которым законами Республики 
Татарстан установлены соответствующие пониженные ставки по налогу на прибыль 
организаций. 

В связи с этим настоящим законопроектом с целью приведения 
республиканского законодательства в соответствие с федеральным предусмотрено 
внесение изменений в законы Республики Татарстан: 

от 10.02.2006 № 5-ЗРТ «Об установлении налоговой ставки по налогу на 
прибыль организаций для организаций – резидентов особой экономической зоны 
промышленно-производственного типа, созданной на территории Елабужского 
района Республики Татарстан, и особой экономической зоны технико-

внедренческого типа «Иннополис», созданной на территориях Верхнеуслонского и 
Лаишевского муниципальных районов Республики Татарстан»; 

от 13.02.2016 № 5-ЗРТ «Об установлении налоговой ставки по налогу на 
прибыль организации для резидентов территорий опережающего развития, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439993&dst=18298


созданных на территориях монопрофильных муниципальных образований 
(моногородов) Республики Татарстан»; 

от 02.12.2017 № 87-ЗРТ «Об установлении налоговой ставки по налогу на 
прибыль организаций для организаций – участников специальных инвестиционных 
контрактов»; 

от 21.03.2022 № 11-ЗРТ «О регулировании отдельных вопросов 
налогообложения при реализации региональных инвестиционных проектов на 
территории Республики Татарстан». 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 
законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению 
или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты                     
Республики Татарстан» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Республики Татарстан» не потребует признания 
утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов и иных 
нормативных правовых актов Республики Татарстан. 

 

 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Республики Татарстан» 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Республики Татарстан» не потребует дополнительных 
расходов из бюджета Республики Татарстан. 

 

 



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту закона Республики Татарстан  
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан» 

 

№ 

п/п 

Действующая редакция отдельных  
законодательных актов Республики 
Татарстан  

        Предлагаемые изменения Редакция отдельных законодательных 
актов Республики Татарстан с учетом 
предлагаемых изменений 

1. Закон Республики Татарстан от 10 

февраля 2006 года № 5-ЗРТ «Об уста-
новлении налоговой ставки по налогу 
на прибыль организаций для органи-
заций – резидентов особой экономиче-
ской зоны промышленно-

производственного типа, созданной на 
территории Елабужского района Рес-
публики Татарстан, и особой эконо-
мической зоны технико-

внедренческого типа «Иннополис», 
созданной на территориях Верхне-
услонского и Лаишевского муници-
пальных районов Республики Татар-
стан» 

Статья 1.  
… 

2. Налоговые ставки, установлен-
ные частью 1 настоящей статьи, при-
меняются при условии ведения орга-
низациями-резидентами раздельного 
учета доходов (расходов), полученных 
(понесенных) от деятельности, осу-
ществляемой на территории особой 

Статью 1 дополнить частью 3 сле-
дующего содержания: 

«3. Налоговые ставки, установ-
ленные частью 1 настоящей статьи, 
применяются с учетом положений 
пункта 8 статьи 284 Налогового ко-
декса Российской Федерации.». 

 

Закон Республики Татарстан от 10 
февраля 2006 года № 5-ЗРТ «Об уста-
новлении налоговой ставки по налогу 
на прибыль организаций для органи-
заций – резидентов особой экономиче-
ской зоны промышленно-

производственного типа, созданной на 
территории Елабужского района Рес-
публики Татарстан, и особой эконо-
мической зоны технико-

внедренческого типа «Иннополис», 
созданной на территориях Верхне-
услонского и Лаишевского муници-
пальных районов Республики Татар-
стан» 

Статья 1.  
… 

2. Налоговые ставки, установлен-
ные частью 1 настоящей статьи, при-
меняются при условии ведения орга-
низациями-резидентами раздельного 
учета доходов (расходов), полученных 

(понесенных) от деятельности, осу-
ществляемой на территории особой 



2 

 

экономической зоны, и доходов (рас-
ходов), полученных (понесенных) при 
осуществлении деятельности за пре-
делами территории особой экономи-
ческой зоны.  

экономической зоны, и доходов (рас-
ходов), полученных (понесенных) при 
осуществлении деятельности за пре-
делами территории особой экономи-
ческой зоны.  

3. Налоговые ставки, установ-
ленные частью 1 настоящей статьи, 
применяются с учетом положений 
пункта 8 статьи 284 Налогового ко-
декса Российской Федерации. 

2. Закон Республики Татарстан от 13 

февраля 2016 года № 5-ЗРТ «Об уста-
новлении налоговой ставки по налогу 
на прибыль организаций для резиден-
тов территорий опережающего разви-
тия, созданных на территориях моно-
профильных муниципальных образо-
ваний (моногородов) Республики Та-
тарстан» 

Статья 1.  
… 

2. Налоговые ставки, установлен-
ные частью 1 настоящей статьи, при-
меняются налогоплательщиками-

резидентами в порядке и на условиях, 
предусмотренных статьей 284.4 Нало-
гового кодекса Российской Федера-
ции.  

 

 

Часть 2 статьи 1 дополнить слова-
ми: 

«, с учетом положений пункта 8 
статьи 284 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Закон Республики Татарстан от 
13 февраля 2016 года № 5-ЗРТ «Об 
установлении налоговой ставки по 
налогу на прибыль организаций для 
резидентов территорий опережающего 
развития, созданных на территориях 
монопрофильных муниципальных об-
разований (моногородов) Республики 
Татарстан» 

Статья 1.  
… 

2. Налоговые ставки, установлен-
ные частью 1 настоящей статьи, при-
меняются налогоплательщиками-

резидентами в порядке и на условиях, 
предусмотренных статьей 284.4 Нало-
гового кодекса Российской Федера-
ции, с учетом положений пункта 8 
статьи 284 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации.  



3 

 

3. Закон Республики Татарстан от 2 де-
кабря 2017 года № 87-ЗРТ «Об уста-
новлении налоговой ставки по налогу 
на прибыль организаций для органи-
заций – участников специальных ин-
вестиционных контрактов» 

Статья 2.  

… 

3. Организации – участники спе-
циальных инвестиционных контрактов 
вправе применять налоговые ставки в 
размерах, указанных в частях 1 и 2 
настоящей статьи, при выполнении 
условий, установленных Налоговым 
кодексом Российской Федерации для 
применения участниками специаль-
ных инвестиционных контрактов по-
ниженных налоговых ставок по налогу 
на прибыль  организаций.  

 

Часть 3 статьи 2 дополнить слова-
ми: 

«, с учетом положений пункта 8 
статьи 284 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации». 

 

Закон Республики Татарстан от 2 де-
кабря 2017 года № 87-ЗРТ «Об уста-
новлении налоговой ставки по налогу 
на прибыль организаций для органи-
заций – участников специальных ин-
вестиционных контрактов» 

Статья 2.  

… 

3. Организации – участники спе-
циальных инвестиционных контрактов 
вправе применять налоговые ставки в 
размерах, указанных в частях 1 и 2 
настоящей статьи, при выполнении 
условий, установленных Налоговым 
кодексом Российской Федерации для 
применения участниками специаль-
ных инвестиционных контрактов по-
ниженных налоговых ставок по налогу 
на прибыль  организаций, с учетом 
положений пункта 8 статьи 284 
Налогового кодекса Российской Фе-
дерации.  

4. Закон Республики Татарстан от 21 

марта 2022 года № 11-ЗРТ «О регули-
ровании отдельных вопросов налого-
обложения при реализации региональ-
ных инвестиционных проектов на тер-
ритории Республики Татарстан» 

Статья 2. Налоговая ставка по 
налогу на прибыль  

В статье 2: 
1) в абзаце первом слова «Для 

участников» заменить словами «1. Для 
участников»; 

2) дополнить частью 2 следующего 
содержания: 

«2. Налоговая ставка, установлен-
ная частью 1 настоящей статьи, при-

Закон Республики Татарстан от 21 

марта 2022 года № 11-ЗРТ «О регули-
ровании отдельных вопросов налого-
обложения при реализации региональ-
ных инвестиционных проектов на тер-
ритории Республики Татарстан» 

Статья 2. Налоговая ставка по 
налогу на прибыль  



4 

 

Для участников региональных   
инвестиционных проектов устанавли-
вается налоговая ставка по налогу на 
прибыль организаций, подлежащей 
зачислению в бюджет Республики Та-
тарстан, в размере 10 процентов начи-
ная с налогового периода, в котором в 
соответствии с данными налогового 
учета была получена первая прибыль 
от реализации товаров, произведенных 
в результате реализации регионально-
го инвестиционного проекта, и закан-
чивая отчетным (налоговым) перио-
дом, в котором разница между суммой 
налога на прибыль организаций, рас-
считанной исходя из налоговой ставки 
по налогу на прибыль организаций в 
размере 20 процентов, и суммой нало-
га на прибыль организаций, исчислен-
ного с применением налоговых ставок 
по налогу на прибыль организаций, 
установленных настоящей статьей и 
пунктом 15 статьи 284 Налогового ко-
декса Российской Федерации, опреде-
ленная нарастающим итогом за ука-
занные отчетные (налоговые) перио-
ды, составила величину, равную объ-
ему осуществленных в целях реализа-
ции инвестиционного проекта капи-
тальных вложений, определенному в 
соответствии с пунктом 8 статьи 2843 

меняется с учетом положений пункта 
8 статьи 284 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации.».  

 

 

1. Для участников региональных   
инвестиционных проектов устанавли-
вается налоговая ставка по налогу на 
прибыль организаций, подлежащей 
зачислению в бюджет Республики Та-
тарстан, в размере 10 процентов начи-
ная с налогового периода, в котором в 
соответствии с данными налогового 
учета была получена первая прибыль 
от реализации товаров, произведенных 
в результате реализации регионально-
го инвестиционного проекта, и закан-
чивая отчетным (налоговым) перио-
дом, в котором разница между суммой 
налога на прибыль организаций, рас-
считанной исходя из налоговой ставки 
по налогу на прибыль организаций в 
размере 20 процентов, и суммой нало-
га на прибыль организаций, исчислен-
ного с применением налоговых ставок 
по налогу на прибыль организаций, 
установленных настоящей статьей и 
пунктом 15 статьи 284 Налогового ко-
декса Российской Федерации, опреде-
ленная нарастающим итогом за ука-
занные отчетные (налоговые) перио-
ды, составила величину, равную объ-
ему осуществленных в целях реализа-
ции инвестиционного проекта капи-
тальных вложений, определенному в 
соответствии с пунктом 8 статьи 2843 



5 

 

Налогового кодекса Российской Феде-
рации.  

 

 

Налогового кодекса Российской Феде-
рации.  

2. Налоговая ставка, установ-
ленная частью 1 настоящей статьи, 
применяется с учетом положений 
пункта 8 статьи 284 Налогового ко-
декса Российской Федерации. 

 


